40h/DE Graduação em Medicina Veterinária com Doutorado em
Medicina Veterinária nas áreas: Clínica Médica OU Cirurgia OU
Patologia com ênfase em Patologia Clínica Veterinária e
Aprimoramento ou Residência em Patologia Clínica Veterinária,
com duração mínima de 1 (um) ano e carga anual mínima de

1760 (mil setecentas e sessenta) horas**

1

. 5 Departamento de Ciência
Florestal (SEDE)

Silvicultura 40h/DE Graduação em Engenharia Florestal com Doutorado em Ciência
Florestal OU Ciências Florestais OU Ciências Ambientais e
Florestais OU Ciências de Florestas Tropicais OU Engenharia